³ Cfr. ANP LVII/1, annexa 1-3 ad N. 1, p. 6-30.

⁴ Epus Vladislaus Paulus Krynicki, cfr. ANP LVII/1, notam 596, p. 269.

⁵ Epus Paulus Franciscus Kubicki, cfr. ANP LVII/3, notam 125, p. 29.

⁶ Plura de hac re vide: K. W. Kumaniecki, *Odbudowa państwości polskiej. Najważniejsze dokumenty 1912-styczeń 1924* [Restitutio status Polonici. Maioris momenti documenta ab a. 1912 usque ad m. Ianuarium 1924], Warszawa 1924, p. 48, 50, 71-72; J. Pajewski, *Odbudowa państwa polskiego 1914-1918* [Restauratio status Polonici 1914-1918], Warszawa 1978, p. 116.

Żyrardów, Łowicz, Skierniewice, Tomaszów Rawski⁷, Mińsk Mazowiecki, Kutno et alia minora.

e) Sacerdotes saeculares in archidioecesi sunt universim 608, sacerdotes regulares universim 41, in facultate theologica universitatis Varsaviensis studiosi ex archidioecesi 11, alumni Seminarii 128.

f) Illustrissimum capitulum cathedrale est Varsaviae, et capitulum insignis collegiatae in oppido Łowicz.

g) Ecclesiae parochiales cum annuo salario parochi 600 rubellorum sunt 12, ecclesiae parochiales cum annuo salario parochi 400 rubellorum sunt 18, ecclesiae parochiales cum annuo salario 300 rubellorum sunt 263, ecclesia parochialis cum annuo salario 225 rubellorum est 1, ecclesiae parochiales cum annuo salario 150 rubellorum sunt 3; ecclesiae filiales cum cura animarum cum annuo salario 150 rubellorum sunt 2, ecclesiae parochiales absque ullo salario annuo a gubernio solvendo 8. Maximus numerus fidelium est penes ecclesiam parochiale in suburbio Varsaviensi Praga, nempe 78 000, minimus numerus fidelium est penes ecclesiam parochiale in Niesułków, nimirum 136. Ecclesia parochialis Pragensis multo numerosior fuit, sed iam, me archiepiscopo, ab hac paroecia avulsae fuerunt et erectae tres novae parochiae, nempe: 1^o ecclesia parochialis SS. Corporis Christi ad plateam Grochowska cum numero fidelium 12 000, 2^o ecclesia parochialis S. Rosarii B. M. V. in Nowe-Bródno cum numero fidelium 27 320; ecclesia parochialis in pago Ząbki cum numero circa 10 000 fidelium; insuper omnia parantur, ut nova adhuc parochia erigatur in pago Targówek cum numero circiter decem milia fidelium ibique ecclesia iam aedificari coepit. Pariter notandum est, a me Varsaviae erectam esse novam parochiam S. Iacobi in suburbio Varsaviensi Ochota cum numero fidelium circa 25 000, ibidem exstructam esse provisoriam capellam ligneam, et construi magnam et splendidam ecclesiam muratam; non est praetereundum, me archiepiscopo, in oppido Łódź duas novas parochias, nempe Sacratissimi Cordis Jesu cum numero fidelium circiter 5 866 et Transfigurationis D. N. Jesu Christi cum numero fidelium 17 400 erectas esse. Minima parochia in Niesułków anno 1906 pene totaliter defecit ab Ecclesia et sectae "mariavitiae" accessit, ut tantum 17 personae fideles Ecclesiae permanerent, nam parochus ipse haeresi nomen dedit⁸. Nihilominus parochus catholicus in loco residet et numerus fidelium catholicorum quotannis crescit.

Omnes istae parochiae dividuntur in quattuordecim vicariatus foraneos seu decanatus, quibus praesunt decani. Iam vero ultimo anno a me parata est nova ordinatio decanatum, quorum numerus supra duplo erit; tandemmodo ad assequendum hoc consilium occurrens tempus exspectatur,

⁷ Nunc: Tomaszów Mazowiecki.

⁸ Cfr. ANP LVII/3, N. 307, p. 101, 110-111.

nimirum ut nova circumscrip^tio decanatum corresponeat noviter propositae circumscriptioni districtuum administrationis civilis⁹.

Praeter ecclesias parochiales et filiales cum cura animarum in archidioecesi existunt 56 ecclesiae non parochiales et 160 capellae publicae, in quibus omnes sacrae functiones non parochiales pro fidelibus peraguntur.

Loca concursu fidelium celeberrima sunt: 1) ecclesia cum cura animarum in Łagiewniki, ubi tenerrimo cultu prosequitur imago S. Antonii Paduani ibique requiescit corpus servi Dei Raphaelis Chyliński¹⁰, Ordinis S. Francisci Conventualium, in odore sanctitatis defuncti; 2) ecclesia filialis in Miedniewice, ubi imago S. Familiae, vulgo B. Mariae V. Miednievicensis, coronata, speciali cultu prosequitur; 3) ab incolis Varsaviae, qua patronus urbis colitur B. Ladislaus de Gielniów¹¹, Ordinis S. Francisci de Observantia, cuius sacrae exuviae in peculiari capella ecclesiae filialis S. Annae Varsaviae asservantur et publice venerantur; 4) tandem in oppido Góra Kalwaryja in ecclesia filiali, olim P. P. Marianorum, requiescit corpus Venerabilis servi Dei Stanislai Papczyński¹², Institutoris Congregationis Marianorum, qui a clero et fidelibus locorum cultu tenerrimo prosequitur.

h) Usque ad annum 1918 in archidioecesi extabat unum tantum monasterium, unica domus religiosorum, nempe conventus Ordinis Fratrum Minorum Capuccinorum in Nowe Miasto cum numero 11 religiosorum sacerdotum et laicorum, qui anno 1918 constabant numero 8 sacerdotum et 10 laicorum. Anno 1918 invitavi Varsaviam et aperui sex novas religiosorum domus, videlicet:

1° monasterium conventus Ordinis S. Francisci Fratrum Minorum Capuccinorum penes ecclesiam Transfigurationis D. N. Jesu Christi ad plateam Miodowa cum numero religiosorum 2 sacerdotum et 2 fratrum;

2° domum religiosam Congregationis S.S. Redemptoris seu Ligurianorum penes ecclesiam S. Stanislai E. M. in suburbio Varsaviensi Wola cum numero religiosorum 4 sacerdotum et 2 laicorum;

3° domum religiosam Congregationis Missionum S. Vincentii a Paulo seu Lazaristarum penes ecclesiam parochiale S. Crucis ad plateam Krakowskie Przedmieście cum numero religiosorum 5 sacerdotum et 1 laico; insuper ab eadem Congregatione moderatur Convictus Studiosorum in facul-

⁹ A. 1925 archidioecesis Varsaviensis in 19 decanatus divisa est.

¹⁰ B. Raphael (nomen ex baptismo Melchior) Chyliński (1690-1741), OFM Conv., ascetes, confessor et tutor pauperum atque infirmorum. Curam animarum pastoralem exercebat in Łagiewniki et Cracoviae. Summus pontifex Ioannes Paulus II eum Varsaviae die 9 VI 1991 beatum promulgavit.

¹¹ B. Vladislaus de Gielniowo (circa 1440-1505), Bernardinus, eximius concionator, poeta. Beatum eum proclamavit a. 1750 Benedictus XIV papa, Ioannes vero XXIII a. 1962 eum primum patr^{um} Varsaviae promulgavit.

¹² Stanislaus (nomen in baptism^o datum erat Ioannes Baptista) Papczyński (1631-1701), conditor Congregationis Sacerdotum Marianorum. Studiis apud Iesuitas Leopoli et in Podoliniec (in Scepusio) absolutis a. 1654 ingressus est Congregationem Fratrum Scholarum Piarum et a. 1661 sacerdos est ordinatus. A. 1671 condidit Congregationem Sacerdotum Marianorum ab Immaculata Conceptione BMV.

tate theologica Universitatis Varsaviensis ad plateam Traugutta cum numero religiosorum 3 sacerdotum et 1 laico;

4° domum religiosam Sodalium Societatis Jesu penes ecclesiam filialem B. Mariae V. de Gratiis ad plateam Św. Jańska cum numero 3 sacerdotum;

5° domum religiosam cum novitiatu Congregationis Clericorum Regularium ab Immaculata Conceptione B. Mariae Virginis seu Marianorum penes ecclesiam parochialem in suburbio Varsaviensi Bielany cum numero 8 sacerdotum et 8 laicorum; eadem Congregatio penes Capellam publicam Infantis Jesu Varsaviae ad plateam Moniuszko¹³ possidet stationem religiosam cum numero 2 sacerdotum et 3 laicorum necnon ab iisdem moderatur asylum puerorum in instituto "Coniugum Mańkowskiego"¹⁴ in suburbio Praga cum numero 1 sacerdotis et 3 laicorum;

6° domum religiosam Ordinis S. Francisci Conventualium in pago Łagiewniki penes oppidum Łódź cum duobus ad interim sacerdotibus.

Quae omnes domus religiosae in praesentiarum sunt in via intensivae formationis, belli autem impedimentis cessantibus ordineque publico plene restituto earum splendidum incrementum sperare licet.

i) Usque ad annum 1918 in archidioecesi monasteria monialium erant, nempe:

1° monasterium monialium a Visitatione B. Mariae Virginis, ad plateam Krakowskie Przedmieście Varsaviae 11 personis constans;

2° monasterium monialium Ordinis S. Benedicti a Perpetua Adoratione SS. Sacramenti ad plateam Nowe-Miasto Varsaviae, ubi 13 sorores I chori et 5 sorores II chori numerantur;

3° anno 1918 restitutum est tertium in archidioecesi monasterium monialium Ordinis S. Clarae seu Bernardinarum, quae a me invitatae, anno 1918 advenerunt atque domum in oppido Łowicz ad Ecclesiam S. Elisabeth vindicaverunt cum numero 3 sororum I chori et 5 sororum II chori;

4° insuper in archidioecesi vitam communem usque ad annum 1918 degabant Sorores Congregationis ab Immaculata Conceptione B. Mariae Virginis in pago Szymanów, ubi sunt 24 sorores primi chori, 30 coadiutrices 2 chori et 2 sorores pro servitio externo.

Anno 1918 domum religiosam nacta est Congregatio Sororum S. S. Familiae de Nasareth Varsaviae ad plateam Wilcza nr 16, 8 personis constans.

Ex aliis congregationibus usque ad annum 1918 etiam a gubernio Russico admissae erant Sorores Charitatis S. Vincentii a Paulo cum domo principali Varsaviae ad plateam Tamka, quae in 42 domibus Varsaviae et per

¹³ Stanislaus Moniuszko (1819-1872), princeps compositorum musicalium Polonorum altera metietate saeculi XIX, unus ex creatoribus styli nationalis in musica Polona, creator "operae" Polonicae nationalis.

¹⁴ Domum a nomine Mańkowski nuncupatam, derelictis pueris 7-14 annorum destinatam, fundaverunt coniuges Hedvigis et Venceslaus Mankowski a. 1901. Venceslaus Mańkowski (1820-1905), fuit unus ex creatoribus industriae sacharificiae in Podolia, marescalcus nobilitatis districtus Iampolensis, notus philanthropus et scriptor.

totam archidioecesim opem aegrotis pauperibus et aliis miserabilibus personis et infantibus ferunt; numerus sororum 413 computatur.

Insuper in archidioecesi vitam communem ducunt variae congregations religiosae, quae sub ditione Russica clam degere cogeabantur.

Huc spectant duae congregations virorum:

1º Congregatio "Servorum Mariae" Tertii Ordinis S. Francisci de Poenitentia cum domo principali in Nowe Miasto. Sodales in universum 200 arti manufactoriae addicti sunt a Patribus Ordinis S. Francisci Fr. Min. Capuccinorum moderantur, qui Sodalium Congregationis curam spiritualem gerunt.

2º Congregatio Filiorum Beatae Mariae Dolorosissimae, quorum domus matrix Vilnae constituta est, in Nowe Miasto sub moderamine eorundem P. P. Capuccinorum stationem habet, ubi duo fratres degunt.

Multae pariter Congregationes mulierum clam vivere, sub ditione Russica cogeabantur, neque in Curia eorum acta asservari potuerunt, bis enim a regimine Russico revisio actorum Curiae instituta erat nihilque de congregationibus occultam vitam degentibus repertum est. Hac ratione a severissima et impia persecutione gubernii Russici congregations protectae sunt. Nunc cessantibus impedimentis et periculis in Curia acta specialia omnium harum congregationum efformantur, ita ut de iisdem in futura relatione archidioecesana Sanctae Sedi ratio exacta reddi poterit.

Demum Varsaviae ad ecclesiam filialem S. Andreae ad plateam Senatorska vitam communem degunt Virgines Canonissae, sub titulo Immaculatae Conceptionis BMV congregatae, quarum numerus ordinarius 12 primi chori et 5 secundi chori, ultimo hoc anno ob mortem sodalium decrevit ita ut 7 primi chori et 4 secundi chori recenseantur. Institutum hoc, iam saeculo XVIII ortum, congregatio religiosa dici nequit, attamen religiose et pie vivit,

Caput II. De fide et cultu divino

4. Ultimo quinquennio in universum cultus divinus in archidioecesi, quemadmodum in tota provincia Varsaviensi quadam ex parte, id est quoad externum exercitium, relativa libertate gaudebat.

Relativa, inquam, libertate, nam tempore dominationis Russorum:

1º sacerdotes, qui a gubernio non fuerunt approbati ad officia exercenda, neque Missam cantare, neque Verbum Dei praedicare nec Sacraenta publice pro populo administrare sine vexatione permittebantur;

2º ordines religiosi suppressi eram, excepto uno, de quo supra art. 3 retuli; ipsi autem sodales superstitis ordinis extra claustra neque exire neque missiones instituere potuerunt;

3º actio religiosa, quae propaganda dicitur, lege russica prohibita erat, dum altera ex parte haereticis, praesertim "orthodoxis" seu russis schismatis et "mariavitis" omnis libertas sub hoc respectu concedebatur;

4° congregations religiosae, quae vitam absconditam ducebant, persequebantur;

5° executio decreti "Ne temere" puniebatur carcere et privatione beneficiorum¹⁵.

Porro tempore belli a mense Novembri 1914 anni usque ad Augustum 1915 anni archidioecesis acie copiarum Germaniae, Austriae et Russiae duas in partes dissecta erat secundum ripas fluviorum Bzura et Rawka. Exercitium cultus divini in territorio adiacenti laudatis ripis in nonnullis parochiis omnino, in aliis ex parte impeditum erat, nam et ipsi incolae earundem paroeciarum cum parochis vel omnino vel ex parte expulsi erant. Imo multae ecclesiae parochiales ibidem sitae, nempe in Kamion, Brochów, Sochażew, Kozłów Biskupi, Bolimów, Ilów, Kurzeszyn, Cielądz ad fundamenta dirutae sunt, plurimae aliae ex parte destructae. At vero statim post discessum Russorum omni cura adlaborabam, ut in parochiis, destitutis ecclesiis suis, capellae provisoriae aedificantur, quod spatio duorum vel trium mensium peractum est.

In archidioecesi aliae etiam ecclesiae in aliis locis dirutae vel destructae sunt iuxta schema I hic appositum¹⁶. Copiae Germanorum, quae magna ex parte constabant viris, haeresi protestanticae addictis, magis cultui acatholico quam catholico favebant. Erant casus profanationis ecclesiarum ab exercitu iuxta schema II hic appositum¹⁷.

Ad finem anni 1918 exercitus Germanorum cedere coactus est; ex hoc tempore de novo ordine sociali et publico in tota Polonia stabiendo agitur speraturque praepotenti actione Sanctae Sedis circa restaurandam rem catholicam in Polonia etiam in archidioecesi iura Ecclesiae tuenda cultumque divinum libere exercendum totamque vitam religiosam promovendam fore.

5. Iuxta responsum in art. 3 datum numerus ecclesiarum parochialium ad rite administranda Sacraenta, Verbum Divinum praedicandum, curam animarum exercendam minime sufficiens dicendus est, quapropter curo et curabo erectionem novarum parochiarum necnon ecclesiarum aut saltem capellarum publicarum.

In praesentiarum sequentes in archidioecesi ecclesiae muratae construuntur.

Varsaviae:

1° ampla et splendida ecclesia Immaculatae Conceptionis BMV, ad quam recenter parochia S. Iacobi erecta est, prout memini art. 3;

¹⁵ Decretum "Ne temere" die 2 VIII 1907 latum, cfr. *De sponsalibus et matrimonio iussu et auctoritate SS.D.N. Pii Papae X a S. Congregatione Concilii editum, Acta Sanctae Sedis*, 40/1907, fasc. 9, p. 525-530.

¹⁶ Vide infra.

¹⁷ Vide infra.

2^o item ampla ecclesia BMV Częstochoviensis, quae dicitur, et B. Ladislai C. Patroni Urbis, penes quam novam pro pauperioribus incolis parochiam erigere quamprimum curabo;

3^o ampla et splendida ecclesia Sacratissimi Cordis Jesu in suburbio Praga, magnis sumptibus principissae Radziwiłł¹⁸ ea mente construenda, ut ibidem etiam parochia nova erigatur, prout retuli art. 3.

Extra Varsaviam:

4^o in oppido Łódź ad finem perducitur constructio ecclesiae parochialis S. Stanislai;

Insuper novae ecclesiae ob necessitatem parochianorum construuntur in: 5^o Gostynin, 6^o Pruszków, 7^o Bąków, 8^o Postoliska, 9^o Dmosin.

Iniuria belli destructae aut ab igne absumptae ecclesiae reaedificantur in: 10^o Kamionna, 11^o Pniewnik, 12^o Stryków, 13^o Główno.

Pariter tempore belli dirutarum ecclesiarum reaedificatio praeparatur in: 14^o Sochaczew, 15^o Rokitno, 16^o Brochów, 17^o Bolimów, 18^o Kozłów Biskupi, 19^o Kamion, 20^o Ilów, 21^o Kurzeszyn, 22^o Cielądz, 23^o Jazgarzew, 24^o Kazuń, 25^o Skoszewy, 26^o Jeziorka, 27^o Niesułków, 28^o Zdżary.

Tandem proponitur erectio novarum ecclesiarum parochialium, dum superstites necessitatibus fidelium minime sufficiunt in oppido Grodzisk.

Propter territorii devastationem et inopiam fidelium bellorum nequitia ad aegestatem redactorum, reaedificatio dirutarum et constructio novarum ecclesiarum citiori quidem gressu peragi non potest. Cum autem mens succurrendi hisce indigentias non deficiat, pace introducta atque prosperis adiunctis stabilitatis propositum circa ecclesias reaedificandas et construendas felicem exitum nancturum esse speratur.

6. Generatim ecclesiae et sacella publica sat instructa sunt iis, quae ad fabricam et supellectilem pertinent; ut eadem munda et decenter ornata sint, provisum est institutione "Commissionis Artisticae et Architectonicae Archidioecesanae", cuius est ecclesiarum constructioni, reaedificationi et renovationi invigilare, praesertim cum membris huius Commissionis e clero designatis opem ferant peritissimi architecti; insuper munditie curatores deputantur decani, qui in visitationibus decanatus invigilare etiam in hanc rem tenentur.

Ecclesiis pauperioribus circa supellectilem sacram opem fert peculiaris "Associatio cultorum SS. Eucharistiae adorandae et pauperioribus ecclesiis providendis", Varsaviae residens, quae non modo ecclesiis archidioecesis, sed etiam aliarum provinciae Varsaviensis dioeceseon ecclesiis succurrere omni studio solet.

Cum autem bellorum nequitia ecclesiae quaedam supellectili sacra spoliatae essent, destinavi specialem "Commissionem providendis ecclesiis pau-

¹⁸ Maria Eva Radziwiłł, de domo Zawisza (1860-1930), beneficentiae promotrix, fundatrix ecclesiarum, ab a. 1879 uxor Michaelis Petri Radziwiłł. Condidit aliquot scholas et asyla pro pueris et institutum pro filiis fabrorum et opificum in Dworzec.

perioribus" circa supellectilem, cuius erat oblatas a clero et piis personis res, cultui necessarias, colligere atque indigentibus easdem distribuere. Hac agendi ratione omnibus necessitatibus circa supellectilem sacram sufficienter provisum est.

7. In singulis ecclesiis tam parochialibus, quam non parochialibus inventarium omnium bonorum et supellectilium habetur, quod triplici in exemplari confectum est, unum custoditur in archivio ecclesiae propriae, alterum - in archivio decani, tertium in curia archidioecesana. Accidente morte aut mutatione parochi vel rectoris ecclesiae inventarium semper conficitur triplici in exemplari atque hac cautione servata neque morte rectoris nec alio quolibet eventu contingere unquam potest, ut aliquid subtrahatur aut disperdatur.

Quapropter cum tempore belli in quibusdam ecclesiis archiva aut ab igne absunta, aut a militibus destructa erant, inventaria bonorum ecclesiae de facili potuerunt de novo confici et revera iam confecta sunt.

8. In quibusdam ecclesiis res vel supellectiles habentur materia, arte, antiquitate pretiosae, etiam codices et libri, picturae, sculpturae, quae in inventariis recensitae sunt. Peculiaris valoris res e supra enumeratis penes ecclesiam cathedralem custodiuntur aut in aerario et bibliotheca collegiatae Lovicensis asservantur. Cautum que pariter est, ne quid etiam tenue sed ratione materiae, artis vel antiquitatis pretiosum sine licentia Sanctae Sedis et iudicio peritorum, praesertim, numeratae in art. 6 "Commissionis Artisticae et Architectonicae Archidioecesanae" venumdetur. Anno 1916 hac in re ordinationem dioecesanam publicavi, unumque sacerdotem, qui contra meam voluntatem duas picturas etiam minoris pretii, sed historici valoris vendidit, a divinis suspensione punivi.

9. Ecclesiae singulis diebus mane et vesperi horis opportunioribus fidelibus patent et debita vigilantia custodiuntur, ne sacrilegiis, profanationibus aliisve damnis obnoxiae sint, nisi casus tempore belli a militibus necnon pauci quinquennio casus furti in ecclesiis commissi excipientur.

10. Ecclesiae semper patent omnibus etiam pauperrimis fidelibus. Tempore quinquenii duo casus erant, ubi rectores ecclesiarum pro musica sacra schedulas pecunia emendas introducere volebant, quod a me reprehensum et vetitum est.

11. Ecclesiae et sacella nunquam adhibentur ad aliquem profanum usum, ad academicos coetus, musicos concentus, aliaque id genus. Tempore tamen belli ab exercitu Germanorum abusus erga ecclesias commissi sunt, prout schemate II exhibetur.

12. In omnibus ecclesiis et sacellis archidioecesis, in quibus Sanctissima Eucharistia asservatur, conditiones a iure requisitae ad conservationem SS. Sacramenti legitime servantur; omnis cura adhibetur, ut altare SS. Sacramenti cultu, munditio et ornato emineat.

Tempore belli propter penuriam olei et cerae, quae nullo modo emi potest, lampas coram Sanctissimo electricitate vel petrolio fovet, sunt tamen ecclesiae praesertim in pagis, ubi nec electricitas nec petrólium etiam magno pretio emi potest. Adeps omnis a potestate occupante sequestrata est. Neque defectus hic etiam post discessum Germanorum suppleri statim potest.

13. Poenitentiae tribunalia omnino collocata sunt in patenti ecclesiae loco et cratibus instructa iuxta canonicas leges.

Petitioni parochorum urbis Varsaviae, ut confessiones basque superpelliceo propter penuriam et maximum pretium smegmatis non acquevi, imo expresse ordinavi, ut confessiones in confessionali, a sacerdote superpelliceo, etiam minus mundo, induo excipientur.

14. Reliquiae sacrae, quae in ecclesiis et sacellis cultui publico exponuntur, sigillo et documentis authenticitatis munitae sunt. Anno 1917 in visitatione ecclesiae filialis in Łagiewniki, ubi corpus Venerabilis Servi Dei Raphaeli Chyliński, ordinis S. Francisci Conventualium, asservatur, exuvias has sacras quoad sigillum recognovi.

In quantum a me sciri potest, penes personas privatas reliquiae insigines non servantur, nisi excipiatur reliquia S. Josaphati M. conservata in domo privata principissae Radziwiłł, quae eam Ecclesiae a se construendae destinare videtur¹⁹.

15. In cultu divino, sanctorum veneratione, administratione sacramentorum aliisque sacris functionibus liturgicae leges servantur. Tempore belli a capellanis militaribus copiarum Germanorum nonnunquam praescriptio-nes canonicae violabantur, contra quas protestationem non omisi, epistolam ad episcopum militarem circa hos abusus Vicarius Generalis dedit.

Nonnullae in Polonia existunt consuetudines locales circa functiones sacras liturgicas, quae tamen ab antiquissimo tempore existunt et exercentur iuxta Rituale Romanum Petricoviense a Sancta Sede initio XVII saeculi approbatum, quaeque a p.m. Papa Pio X tolerari posse declaratum est.

In ecclesia cathedrali, collegiata, in ecclesiis principalibus oppidorum et in permultis ecclesiis parochialibus existunt chori cantorum, qui in universum leges liturgicas quoad linguam et cantum observant; in pagis vero, ubi plurimi analphabetae inveniuntur, in cantu etiam lingua polonica adhibetur a populo, nunquam vero a sacerdote.

16. Graves contra fidem errores in universum non serpunt inter archidioecesis fideles, nisi excipientur quidam cultores ingenii, qui non tam erroribus, quam indifferentismo favent, prout retuli art 2. Inter clerum pariter non numerantur qui erroribus circa fidem infecti sint.

¹⁹ Custodes eiusmodi reliquiarum (totius manus sinistrae cum anulo episcopali), quae deinde conservabantur in aedificata postea ex mandato Mariae Evae Radziwiłł ecclesia Sacratissimi Cordis Iesu ad viam Kawęczyńska Varsaviae, patres Salesiani, qui die 16 V 1996 ad petitionem primatis Poloniae tradiderunt eas dioecesi Byzantino-Ucrainae ecclesiae cathedrali Premisliae destinandas.

17. Ad praecavendos errores contra fidem institui consilium vigilantiae, quod membris e clero Varsaviensi et archidioecesano constat, quodque hoc anno membris e clero regulari assumptis augere potui. Consilium Vigilantiae constituunt: sacerdotes Casimirus Kuderkiewicz Ord. S. Francisci Fr. Min. Capuccinorum; Ignatius Kłopotowski²⁰; Felix Kozłowski²¹; Gulielmus Michalski, Congr. Missionum²²; Felix Puchalski²³; Ioannes Słonkowski SJ²⁴, Casimirus Sobolewski²⁵, Ceslaus Sokołowski²⁶, Antonius Szlagowski²⁷, Vincentius Tymieniecki²⁸.

Consilium Vigilantiae usque ad belli tempus ordinarie altero mense mecum de re, sibi a Sancta Sede demandata, deliberavit, ortis belli perturbationibus quaedam tantum sessiones coadunari potuerunt. Placita, quae modernismo aut liberalioribus circa fidem principiis faveant in universum non deprehenduntur in clero. Si quae minus recte dicta in scriptis cleri deprehensa sunt, statim correcta sunt neque vim ullam exercebant. In libris Varsaviae editis labes modernismi non evulgatur, nisi excipiantur pauca scripta laicorum, qui liberalismo imbuti quandoque modernismum extollunt. Cum autem et auctores horum scriptorum uti adversarii religionis revelatae noti sint et eorum ratio scribendi ullis argumentis praecellat, hinc de vi nociva horum librorum parum est timendum.

Censores librorum de religione tractantium 33 deputati sunt, siquidem Varsaviae maior pars librorum polonorum edi solet, unde censorum nonnisi numerus maior officio suo satisfacere potest. Munera haec adimplentur omni qua par est diligentia, imo in quibusdam casibus etiam a duobus censoribus ante libri approbationem sententia exquiritur.

²⁰ Sac. Ignatius Kłopotowski, cfr. ANP LVII/3, notam 485, p. 175.

²¹ Sac. Felix Kozłowski, cfr. ANP LVII/1, notam 521, p. 236.

²² Sac. Gulielmus Vincentius Michalski, cfr. ANP LVII/1, notam 436, p. 193.

²³ Sac. Felix Puchalski (1863-1929), presbyteratus ordinem accepit a. 1889. A. 1904-1908 functus est munere administratoris paroeciae Żychlin in decanatu Kutno. A. 1909-1918 fuit parochus paroeciae sub invocatione s. Stanislai in Wola. A. 1919-1929 fuit decanus decanatus Varsaviensis urbanii et parochus paroeciae sub invocatione s. Antonii, in Consilio Vigilantiae a. 1919-1929. A. 1920 factus est canonicus gremialis Capituli Metropolitani Varsaviensis.

²⁴ Sac. Ioannes Słonkowski (revera: Słonina 1870-1934) SJ, concionator, tutor singulorum ordinum Sodalitatum Marianorum et Apostolatus Orationis. Ordinem ingressus est a. 1888. Studiis philosophicis et theologicis Tarnopoliae et Cracoviae absolutis a. 1896 presbyteratus ordinem suscepit. Ab a. 1896 commoratus est Chyrviae, ubi ab a. 1896-1910 fuit professor et educator, a. 1908-1910 praefectus generalis et a. 1910-1914 rector Instituti Scientiarum et Educationis. A. 1915-1917 fuit vicesperior residentiae Leopoliensis, et deinde, a. 1917-1920 superior residentiae Varsaviensis, a. 1920-1922 Tessinii et a. 1923-1925 in Zakopane. Annis subsequentibus functus est munere patris spiritualis in Staniątka, Leopoli et Chyrviae.

²⁵ Sac. Casimirus Sobolewski (1865-1935), sacerdos ordinatus est a. 1890. Ab a. 1908 fungebatur munere administratoris, et deinde parochi paroeciae in Mińsk Mazowiecki, a. 1912-1923 decani decanatus Minscensis in Masovia. A. 1926-1930 fuit parochus et decanus Loviciae (Łowicz). A. 1930 nominatus est canonicus Capituli ecclesiae Collegiate Loviciensis. In Consilio Vigilantiae a. 1919-1935. Insignitus cruce "Pro Ecclesia et Pontifice".

²⁶ Sac. Ceslaus Sokołowski, a. 1919 nominatus epus auxiliaris dioecesis Podlachiensis.

²⁷ Sac. Antonius Szlagowski, cfr. ANP LVII/1, notam 434, p. 192.

²⁸ Sac. Vincentius Tymieniecki, cfr. ANP LVII/3, notam 76, p. 18.

Officium censoris adimplent sequentes sacerdotes:

- 1) Brzeziewicz Eusebius, 2) Ciemniewski Marcellus²⁹, 3) Ciepliński Antonius, 4) Fajęcki Alexander³⁰, 5) Fiatowski Henricus, 6) Gautier Georgius³¹, 7) Jamiołkowski Ioseph³², 8) Kalinowski Leo³³, 9) Kłopotowski Ignatius, 10) Korniłowicz Vladislaus³⁴, 11) Kozłowski Felix, 12) Krajewski Ioannes³⁵, 13) Lipiński Alexander³⁶, 14) Niedzielski Ioannes³⁷, 15) Nowakowski Marcellus³⁸, 16) Nowakowski Petrus³⁹, 17) Nowakowski Sergius Alexander⁴⁰, 18) Perkowski Alexander⁴¹, 19) Puchalski Felix, 20) Radzikowski Ignatius⁴²,

²⁹ Sac. Marcellus Ciemniewski (1862-1927), presbyteratus ordinem suscepit a. 1884. A. 1898-1927 fuit parochus paroeciae Warka in decanatu Grójec. A. 1909 adeptus est dignitatem canonici generalis Capituli Metropolitani Varsaviensis.

³⁰ Sac. Alexander Fajęcki, cfr. ANP LVII/1, notam 413, p. 188.

³¹ Sac. Georgius Gautier, cfr. ANP LVII/4, notam 903, p. 352.

³² Sac. Iosephus Jamiołkowski, cfr. ANP LVII/1, notam 524, p. 236.

³³ Sac. Leo Kalinowski (1885-1934), presbyteratum suscepit a. 1913. A. 1915-1929 fuit professor in Seminario Metropolitano Varsaviensi et a. 1921-1929 eiusdem Seminarii rectoris vices gerens. A. 1930-1934 functus est munere parochi paroeciae Nativitatis BMV et decani decanatus Varsaviensis urbani. Fuit cubicularius ad honorem Suae Sanctitatis et insignitus est cruce "Pro Ecclesia et Pontifice".

³⁴ Sac. Vladislaus Aemilius Korniłowicz (1884-1946), liturgicae peritus, periodorum moderator. Studii scientiarum naturalium Turici Helvetiorum a. 1903-1905 absolutus, ingressus est Seminarium Maius Varsaviense et ab a. 1906 pergebat studia philosophica et theologica Friburgi Helvetiorum, ubi gradum licentiati theologiae est adeptus. Presbyteratus ordinem suscepit a. 1912 Cracoviae. Ab a. 1918 fungebatur munere notarii in Curia Metropolitana Varsaviensi et professoris liturgices in Seminario Alumnorum. Ab a. 1920 suscepit directionem spiritualem Congregationis Sororum Franciscalium Ancillarum Crucis. A. 1920-1930 fuit moderator Convictus Theologici penes Catholicanum Studiorum Universitatem Lublinensem, necon professor liturgices et ethices in eadem Universitate. Ab a. 1930 commoratus est in Laski prope Varsaviam fungens munere cappellani in Instituto pro Caecis ibi extante.

³⁵ Sac. Ioannes Krajewski (1870-1932), ab a. 1921 incardinatus recens creatae dioecesi Łódzieni. Sacerdos ordinatus est a. 1894. A. 1908-1912 fungebatur munere parochi paroeciae in Nowe Miasto, a. 1913-1918 parochi in Tomaszów Mazowiecki, et a. 1918-1921 parochi Lanciensis et decani decanatus Lanciensis (Łęczyca). A. 1919 factus est canonicus Capituli ecclesiae Collegiatae Lanciensis. A. 1922-1930 expletiv munus professoris in Seminario Maiore Łódzieni eiusque rectoris usque ad a. 1927. A. 1923 adeptus est dignitatem praelati archidiaconi Capituli Cathedralis Łódzienis et factus est parochus paroeciae s. Annae et visitator scholarum pro urbe Łódź.

³⁶ Sac. Alexander Lipiński, cfr. ANP LVII/3, notam 61, p. 16.

³⁷ Sac. Ioannes Niedzielski, cfr. ANP LVII/3, notam 107, p. 24.

³⁸ Sac. Marcellus Venceslaus Nowakowski, cfr. ANP LVII/2, notam 10, p. 308.

³⁹ Sac. Petrus Nowakowski (1875-1922), ordinem presbyteratus suscepit a. 1898 et laborabat tamquam vicarius in paroecias Żabików et Biała, et a. 1904-1917 tamquam magister religionis in scholis elementariis et mediis. A. 1918 nominatus est parochus paroeciae s. Annae in Łódź.

⁴⁰ Sac. Alexander - Sergius Nowakowski (1868-1938). Acceptis ordinibus sacris a. 1892 laborabat munere fungens vicarii in Zgierz et Varsaviae. Ab a. 1915 fuit magister religionis in II Gymnasio Puellarum Varsaviae. A. 1927 in quietem tamquam emeritus transiit.

⁴¹ Sac. Alexander Perkowski, natus a. 1871, presbyteratum accepit a. 1896. Primum laborabat tamquam vicarius in paroecia Skieriewice et paroecia cathedrali Varsaviensi. A. 1899-1905 fuit parochus paroeciae Jakubów, deinde a. 1911-1913 in paroecia Piątek et a. 1914-1918 in Ślużewo. A. 1920-1921 functus est munere procuratoris Seminarii Alumnorum Varsaviensis.

⁴² Sac. Ignatius Radzikowski (1859-1937), sacerdos ordinatus est a. 1885. A. 1897-1900 functus est munere administratoris paroeciae Powiśle et ab a. 1901 parochi paroeciae Tarczyn in decanatu Grójec.

21) Sienicki Bronislaus⁴³, 22) Sokołowski Ceslaus, 23) Stefanowski Marianus⁴⁴, 24) Szczęśniak Vladislaus⁴⁵, 25) Szlagowski Antonius, 26) Szmigelski Ioannes⁴⁶, 27) Tomczak Casimirus⁴⁷, 28) Trepkowski Alphonsus⁴⁸, 29) Volkmer Aloisius⁴⁹, 30) Wierzejski Robertus⁵⁰, 31) Wilanowski Boleslaus⁵¹, 32) Wyrębowski Adamus⁵², 33) Załuskowski Vladislaus⁵³.

Caput III.

De iis, quae ad Ordinarium pertinent

18. Omnia bona archiepiscopalia a Gubernio Russico decreto Caesareo, die 14 Decembris 1865 a. dato, in administrationem Gubernii capta seu potius sequestrata sunt. Ex hoc tempore archiepiscopus ex massa ecclesiastica, a gubernio administrata, percipiebat annum censem 6 000 rubelorum.

19. Archiepiscopus habet congruam domum, palatum archiepiscopale vocatum, quamvis a luxu omnino alienum. Gubernium Russicum in domo archiepiscopali, ubi archiepiscopus habitat et curiam suam habet, domicilium duobus consistoriis protestanticis: lutheranorum et calvinistarum concessit. Pluries instantiam feci apud gubernium Russicum et postea tempore occupationis Germanorum, ut palatum archiepiscopale vindicetur in usum exclusivum archiepiscopi, sed omnes conatus mei in vanum cesserunt. Mensse Aprili 1918 a. denuo instantiam feci apud gubernium polonicum, ut omnia bona ecclesiastica in tota provincia Varsaviensi legitimo possessori re-

43 Bronislaus Sienicki, cfr. ANP LVII/3, notam 77, p. 18.

44 Sac. Marianus Stefanowski, cfr. ANP LVII/5, notam 9, p. 454.

45 Vladislaus Maximilianus Szczęśniak, cfr. ANP LVII/1, notam 520, p. 235-236.

46 Ioannes Szmigelski, cfr. ANP LVII/1, notam 533, p. 236.

47 Sac. Casimirus Tomczak, cfr. ANP LVII/3, notam 75, p. 18.

48 Can. Alfonsus Trepkowski, cfr. ANP LVII/1, notam 528, p. 236.

49 Sac. Aloisius Volkmer, cfr. ANP LVII/5, notam 5, p. 483.

50 Sac. Robertus Wierzejski (1880-1949), presbyteratus ordinem accepit a. 1911. Primum laborabat in exercenda cura animarum pastorali tamquam vicarius apud ecclesiam s. Caroli Borromaei Varsaviensem. A. 1913 ingressus est Congregationem Sacerdotum Marianorum. A. 1918-1921 fuit primus moderator Collegii in Bielany, ubi condidit museum scientiarum naturalium.

51 Sac. Boleslaus Wilanowski (1885-1954), theologus, iuris canonici peritus, commentariorum editor. A. 1902 ingressus est Seminarium Alumnorum Varsaviense, deinde in Academia Ecclesiastica Petropolitana studiis operam navabat, quae cum gradu magistri theologiae a. 1911 persolvit. Eodem anno presbyteratus ordinem accepit. A. 1913 gradum doctoris theologiae in Universitate Studiorum Vratislaviensi adeptus est. A. 1919 facultatem docendi ("habilitationem") in Universitate Ioannis Casimiri Leopolitana assecutus est eodemque anno in Universitate Stephani Bátori Vilnensi vices professoris gerens nominatus est. Docebat theologiam fundamentalem et per aliquod tempus etiam Sacram Scripturam, patrologiam, historiam dogmatum et methodologiam doctrinarum theologicarum. A. 1923-1926 publicabat et edebat "Kwartalnik Teologiczny Wileński". A. 1929 nominatus est professor ordinarius et a. 1930 adeptus est gradum doctoris iuris canonici et ius ecclesiasticum docebat in Facultate Iuris et doctrinarum socialium. Confecto altero omnium fere gentium bello operatus est in Universitate Studiorum Lodzieni, docens ius canonicum et historiam iuris generalem.

52 Sac. Adamus Wyrębowski, cfr. ANP LVII/3, notam 84, p. 19.

53 Sac. Vladislaus Załuskowski (1858-1927). Accepto presbyteratus ordine a. 1885 laborabat in exercenda cura animarum parochiali, praeter alia ab a. 1900 fuit vicarius, et deinde rector ecclesiae s. Martini Varsaviae. A. 1920-1923 functus est munere visitatoris scholastici pro urbe Varsavia. Ab a. 1921 fuit rector ecclesiae s. Annae. Adeptus est dignitatem praelati domestici Suae Sanctitatis.

stituantur. Causa nondum soluta est. Idem cum gubernio civili agitur de amovendis ex palatio archiepiscopali consistoriis protestanticis.

20. In domo archiepiscopali habitat archiepiscopus una cum capellano et fratribus memoratae art. 3º Congregationis Servorum Mariae, qui officia domesticorum exercent. Solus coquus cum uxore et infantibus suis et domestica coquinea habitat in domo contigua. Vita omnium fratrum et aliorum domesticorum undequaque est exemplaris.

21. Ordinarius a Sancta Sede instructus est facultatibus, quae sequuntur:

- e S. Congregatione Ritus: - facultas benedicendi campanas per breviorem formam Ritualis Romani, non excepta ipsa aquae benedictione, de die 28 Maii 1913 a., ad quinquennium, v. 376 (forma benedictionis apposita, approbata 22 I 1908);

- e S. Congregatione Ritus: - subdelegandi presbyteros ad consecranda per Instructionem adiectam altaria fixa et portatilia exsecreta, de die 28 Maii 1913 a., ad quinquennium;

- e S. Congregatione Ritus: - delegandi Vicarium Generalem vel usum Pontificalium habentem Praelatum aut Praepositum ad consecrationem patenarum vel calicum, de die 28 Maii 1913 a., ad quinquennium;

- e S. Congregatione S. Concilii: - transferendi onera Missalia ad alias dies, ecclesias et altaria alia intra archidioecesim, de die 22 Maii 1913 a., ad quinquennium;

- e S. Congregatione Ritus: - delegandi sacerdotes ad benedictionem omnium quorumcumque, ad divinum cultum spectantium, in quibus S. Unctio non adhibetur, die 28 Maii 1913 a., ad quinquennium;

- e S. Congregatione Ritus: - delegandi sacerdotes in dignitate eccl. constituti ad reconciliationem ecclesiarum et coemeteriorum, quae consecrationem ob aliquem defectum amiserint, de die 28 Maii 1913 a., ad quinquennium;

- e S. Indicis Congregatione: - concedendi archidioecesanis licentiam legendi retinendique libros prohibitos, de die 23 Maii 1913 a., ad quinquennium;

- e S. Congregatione Concilii: - absolvendi super omissis oneribus Missarum et reducendi onera Missarum, e legatis celebrandarum, ad rationem eleemosynae synodalis, de die 22 Maii 1913 a., ad quinquennium;

- e S. Congregatione de Religiosis: - dispensandi cum Monialibus regulae S. Benedicti a continua adoratione SS. Sacramenti conventus Varsaviensis super stricta observantia perpetui ieunii, salva remanente obligatione iejunandi in Adventu, Quadragesima, omnibus Feriis quartis et sextis, sabbatis, diebus Quattuor Temporum necnon in vigiliis B. Mariae V., Sanctorum Apostolorum, Omnium Sanctorum et Patronorum Ordinis, de die 7 Maii 1914 a., ad quinquennium;

- e S. Congregatione Consistoriali: - facultates sub forma III, quae antea a S. Congreg. de Propaganda Fide concedebantur, de die 26 Maii 1915 a., ad triennium;

- e S. Congregatione de Sacramentis: - dispensandi pro casibus urgentibus, in quibus non suppetat tempus reccurrenti ad Sanctam Sedem, super quibuscumque impedimentis matrimonialibus iuris dumtaxat ecclesiastici et in quibus Sancta Sedes dispensare consuevit, de die 19 Decembris 1914 a., ad annum, quae Gratia specialis e S. Congregatione de Sacramentis prorogata erat die 24 Februarii 1916 a., pro belli durante tempore;

- e S. Congregatione Poenitentiaria: - quinquennales, de die 23 Martii 1916 a., ad quinquennium;

- e S. Congregatione Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis Praeposita: - ut Administratores Apostolici et Vicarii Capitulares, si charactere episcopali non praefulgeant, durante munere, habeant privilegium utendi habitu et insignibus etiam pontificalibus, prout utuntur Protonotarii Apostolici Supernumerarii iidemque fruantur facultatibus benedicendi ecclesias, consecrandi altaria, portatilia et calices, conferendi Sacr. Confirmationis, Ordines Minores et Subdiaconatum et conficiendi Sacra Olea; ut Vicarii Generales - duo pro Archidioecesi, unus pro quavis Dioecesi, si non sunt ordinis episcopalis, fruantur iisdem, ut supra, facultatibus et privilegiis, excepta facultate conferendi Ordines minores et Subdiaconatum et conficiendi Olea Sacra, nisi agatur de iis Vicariis Generalibus, qui dioeceses regunt, a quibus Episcopi absint, de die 21 Maii 1916 a., pro tempore belli et per tres menses ab inita pace (similis Ordinariis dioecesum: Sejnensis, Ianoviensis, Kielcensis, Vladislaviensis, Lublinensis, Plocensis, Sandomiriensis, Samogitiensis et Vilnensis, tributa);

- e Secretaria S. Congregationis Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis Praeposita: - Archiepiscopo Varsaviensi et aliis Ordinariis recensitarum prorogantur facultates triennales, quinquennales aliaeque gratiae speciassimae, sive interni sive externi fori, quibus iam pridem uti solebant, de die 21 Martii 1918 a., pro tempore belli et per tres menses ab inita pace;

- e Secretaria S. Congregationis Negotiis Ecclesiae Extraordinariis Praeposita: - iudicandi (Curiae Episcopali Lublinensi concessum) in II instantia causas matrimoniales aliasque causas ecclesiasticas iam iudicatas a Curia Archiepiscopali Varsaviensi Episcopo Vladislaviensi, pro tempore dum perseverabunt difficultates occupationis Austriacae;

- e S. Congregatione Concilii: - adscribendi per sacerdotes sibi benevisos fideles Christi omnibus Archiconfraternitatibus et Confraternitatibus ab Ecclesia approbatis, etsi ecclesiis Religiosorum reservatis (exceptis locis, ubi adsunt Religiosi ex privilegio sui ordinis eiusmodi facultate gaudentes nec non excepta Confraternitate ss. Rosarii), de die 28 Martii 1916 a., ad decennium;

- e Sectione de Indulgentiis S. Congregationis: - imponendi per se vel delegatos super ss. Rosaria indulgentias pp. Dominicanorum et Crucigerorum, de die 25 Ianuarii 1917 a., ad triennium;
- e S. Congregatione Officii: - facultas dispensandi super impedimento mixtae religionis, die 17 Iulii 1913 a., ad quinquennium;
- e S. Congregatione de disciplina Sacramentorum: - facultas dispensandi super impedimento consanguinitatis in primo secundo lineae collateralis gradu pro decem casibus urgentibus, die 15 Iulii 1913 a.;
- e S. Congregatione disciplina Sacramentorum: - facultas admittendi ad iuramentum suppletorium milites et vagos (in casibus necessitatis tantum) ad ineundum matrimonium, de die 5 Iulii 1913 a., ad quinquennium;
- e S. Congregatione de Sacramentis: - facultas convalidandi litteras dispensationum matrimonialium ob noviter detectum impedimentum, die 15 Iulii 1913 a., ad quinquennium;
- e S. Congregatione S. Concilii: - facultas dispensandi parochos ab onere applicandi missam pro populo diebus festis suppressis, die 15 Iulii 1913 a., ad decennium cum conditione convertendi eleemosynas Missarum in pias causas;
- e S. Congregatione Concilii: - facultas accipiendo stipendia pro binatione in favorem Seminarii, die 15 Iulii 1913 a., ad quinquennium;
- e S. Congregatione S. Concilii: - facultas commutandi obligationem relicitandi divinum officium, die 15 Iulii 1913 a., ad quinquennium;
- e S. Congregatione S. Concilii: - facultas reductionis oneris applicationis missae pro populo ad 12 pro officialibus curiae et professoribus Seminarii, die 15 Iulii 1913 a., ad quinquennium;
- e S. Congregatione SS. Rituum: - facultas celebrandi Missas de Requie cum cantu in singulis Ecclesiis non parochialibus, die 15 Iulii 1913 a., ad decennium;
- e S. Congregatione SS. Rituum: - facultas imponendi quinque Scapularia (SS. Trinitatis, Passionis DNJC., Beatae VM sub titulo Immac. Concept., Dolorum et Montis Carmeli) etiam cum unica formula, etiam subdelegandi, die 15 Iulii 1913 a., ad quinquennium;
- e S. Congregatione de disciplina Sacramentorum: - facultas asservandi SS. Sacramenti in capella, archiepiscopali durante munere, dummodo Missa absolvatur bis in hebdomada;
- e S. Congregatione de disciplina Sacramentorum: - de titulo servitii dioecesis ad quinquennium, a die 17 Iulii 1913 a.;
- e S. Congregatione Sancti Officii: - sanandi in radice matrimonia mixtae religionis, de die 17 Iulii 1913 a., pro 50 casibus;
- e S. Congregatione de disciplina Sacramentorum: - facultas sanandi in radice matrimonia, de die 16 Iulii 1913 a., ad quinquennium;

- e S. [Congregatione] Poenitentiaria: - facultas dispensandi super impedimento occulto criminis cum machinatione necis, de die 9 Decembris 1907 a., ad 10 casus;

- e S. Congregatione Concilii: - facultas erigendi confraternitates, de die 22 Aprilis 1917 a., ad septennium;

- e S. Congregatione de disciplina Sacramentorum: - ab impedimentis cumulative dispensandi gratia, de die 10 Aprilis 1913 a., ad quinquennium;

- e S. Congregatione de disciplina Sacramentorum: - facultas dispensandi diaconos a defectu 18 mensium aetatis ad sacrum presbyteratus ordinem promovendos, de die 23 Maii 1913 a., pro 20 casibus;

- e S. [Congregatione] Poenitentiaria: - dispensandi super privato voto castitatis perpetuae in foro interno pro 30 casibus, de die 26 Aprilis 1911 a.;

22. Tempore quinquennii per tres menses extra locum residentiae archiepiscopus abfuit, nisi excipientur visitationes canonicae, de quibus infra.

23. Archiepiscopus celebrat celebrioribus festis pontificaliter in templo cathedrali iuxta praescriptum Ceremonialis Episcoporum. In aliis ecclesiis peragit pontificalia tempore visitationis dioecesis et saepius in variis ecclesiis urbis Varsoviae ratione maioris concursus populi. Diebus dominicis Missam dicit in ecclesia cathedrali, post quam fidelibus Sacramentum Confirmationis administrat.

24. In ecclesia cathedrali bis in anno archiepiscopus concionem ad populum personaliter habet, tempore visitationis, in quavis ecclesia ter, quater aut quinques personaliter praedicat Verbum Divinum et tempore administrationis sacramenti confirmationis adhortatur confirmandos vel confirmatos, praeterea ad clerum et populum fere bis in anno dantur litterae personales, publicatae e suggestu.

25. Casus reservati in archidioecesi erant tantum illi quatuor, qui de iure communi Ordinario reservabantur, videlicet tres casus ad mentem constitutionis "Apostolicae Sedis" et unus ad mentem decreti "Ut debita" de die 11 Maii 1904 a.⁵⁴ Inde ab introductione novi Codicis Iuris Canonici ii tantum casus reservantur qui a sacris canonibus penes Ordinarios reservati designantur. Facultatem absolvendi ab his casibus, quotannis renovandam, concedo Decanis, parochis, rectoribus ecclesiarum et vicariis praesertim parochiarum urbis et maiorum parochiarum in archidioecesi.

26. A die ingressus h. e. 14 Septembris 1913 a. in visitatione dioecesis et diebus dominicis in cathedrali ecclesia necnon variis in circumstantiis archiepiscopus confirmavit 172 378 fideles. Praeterea archiepiscopus auxiliaris Casimirus Ruszkiewicz confirmat fideles omni die dominica et tempore visitationis canonicae et confirmavit ultimo quinquennio 28 143 fideles. Alter episcopus auxiliaris Stanislaus Gall mense Novembri 1918 anni consecratus est, ad confirmandos fideles est in promptu.

⁵⁴ "Ut debita" - decretum de observandis et evitandis in missarum manualium satisfactione, ASS, 36(1903-1904), p. 672-676.

In sacramenti confirmationis administratione regulae de aetate et parentinis confirmandorum servantur.

27. Ipse archiepiscopus sacras ordinationes saepius habebat, primam tonsuram contulit 87 personis, ad ordines minores promovit 94 clericos, subdiaconos ordinavit 29, diaconos 37, presbyteros 42, episcopos consecravit 5.

Praeterea archiepiscopus auxiliaris Casimirus Ruszkiewicz ultimo quinquennio primam tonsuram contulit 23 personis, ad ordines minores promovit 25 clericos, subdiaconos ordinavit 40, diaconos 71, presbyteros 63.

Numerus sacerdotum in archidioecesi usque huc non sufficit ad omnes functiones et universas necessitates fidelium adimplendas.

28. Archiepiscopus per se et per vicarios generales et alios praelatos legitime a se deputatos, omnes parochias et ecclesias in archidioecesi ultimo quinquennio visitavit.

Visitatio canonica facta est iuxta praescriptum Pontificalis Romani. Praeter mores populi, puerorum et adolescentium inspiciebatur in institutionem religiosam, legatorum satisfactionem et alia: praeter moralem et materialem statum ecclesiae non praetermissa est visitatio cleri quae personalis dicitur, videlicet: 1) instituebantur generales totius cleri decanalis conferentiae cum visitatione canonica, in quibus agebatur de bono spirituali et temporali communi, 2) singularibus seu personalibus colloquiis institutis, indagatio fiebat, utrum sacerdotes breviarum recitent, meditationi sacrae vident, visitationem quotidianam Sanctissimi peragant, lectionem spiritualem foveant, rosarium saltem aliquando recitent et caetera iuxta "Exhortationem ad Clerum" Pii Papae X perficiant. "Exhortationem" praedictam sermone polonico imprimi feci et ad omnes clericos archidiocesis transmitti curavi.

29. Curavit quoque archiepiscopus, ut leges Sanctae Sedis et decreta Curiae Romanae publicarentur in ephaemeridibus diocesanis ("Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie"), quae inde ab anno 1911 quovis mense eduntur. Ut autem cleris novi Codicis Iuris Canonici notitiam exactam percipiat, conferentiae peculiares a selectis sacerdotibus, in iure canonico et theologia versatis, peragebantur, quae deinde in memoratis ephaemeridibus publici iuris factae sunt.

30. Archiepiscopus non celebravit synodum dioecesanam, perturbatis temporibus impeditus. Tempestive autem bis aut ter, quandoque quater in anno convocantur decani et alii sacerdotes ad deliberandum in congressu de rebus ecclesiasticis. Ibidem pluries in anno convocantur parochi et rectores urbis Varsaviae ad conferentias de iisdem rebus; saepius vero conventus instituitur sacerdotum, qui doctrinam religionis in scholis tradunt; quandoque etiam conventus capellanorum hospitalium; vicariorum parochiarum Varsaviensium; rectorum domorum religiosarum, prout adiuncta suadent, coadunantur.

31. Concilium provinciale archiepiscopus non celebravit, loco concilii provincialis tempore quinquenii octo conferentias episcoporum coegi. Quae communis consilio in conferentiis statuta sunt, iam Sanctae Sedi communica sunt⁵⁵.

32. Relationes Archiepiscopi cum potestate civili tribus epochis concludi possunt: 1) Cum gubernio Russico ante bellum et tempore belli; 2) Cum protestatibus occupantibus Germanorum territorium Poloniae intra bellum; 3) neconon cum gubernio polonico, quod ultimis tantum temporibus efformari coepit.

1) Gubernium Russicum studuit omnibus modis Ecclesiam Catholicam suppressimere, quapropter continuo edebantur leges et innumera fere praescripta (litterae circulares), quibus iura Ecclesiae laedebantur et vitae religiosae evolvendae impedimenta struebantur.

Annis 1905-1906 post bellum Iaponensium cum Russis motus revolutionarii coegerunt quidem Gubernium Russicum ad edictum de tolerantia religiosa proclamandum, et parlamentum ("Duma") Petropoli instituendum. Nihilominus authocraticum Gubernium omnia adhibebat media, ut rei status anterior servaretur. Quae cum ita sese haberent brevi post archidioecesis moderamen pastorale susceptum, exhibui Gubernio Russico amplissimum memoriale, quo indicavi omnes leges Ecclesiae iniuriosas et bono rei publicae pariter adversas, una cum precibus ut predictae leges abrogentur aut saltem mutentur. Qua in re adii quasdam personas officiales sublimiores, erga "memoriale" bene dispositas, ut copta mea felicem exitum nanciscantur. Attamen res protracta est.

Exarsit atrocissimum hoc bellum, in territorio archidioecesis pugnae una cum devastatione per duos annos non cessabant. Copiae Russorum et terram devastabant et ecclesias incendio suppressimabant. Cum litteris validissimis et fertibus adii supremum ducem copiarum Russicarum, magnum ducem Nicolaum Nicolai (Nicolajevitsch)⁵⁶, quibus notificavi a militibus vastari illas regiones et ecclesias ibidem dirui, quod quidem necessitate bellorum minime explicari potest. Supremus dux saltem ex parte acquievit meis postulationibus, gladii bellici furor mitigatus erat.

2) A mense Novembri 1914 a. usque ad mensem Augustum 1915 a. archidioecesis in duas partes dissecta erat inter occupationem Germanorum et stationem Russorum. Dimidia pars archidioecesis, ab exercitu Germanorum occupata, decisione Sanctae Sedis Episcopo Cuiavo-Calissensi, qua administratori apostolico commissa erat, qui per specialem Vicarium Generalem in oppido Łódź curam pastoralem ibidem exercebat⁵⁷.

⁵⁵ Cfr. Hospes [epus Antonius Julianus Nowowiejski], *Konferencje Episkopatu metropolii warszawskiej 1906-1918. Kartka z dziejów Kościoła* [Conferentiae episcopatus metropoleos Varsaviensis 1906-1918. Pagina historiae ecclesiasticae], Ateneum Kapitańskie 20(1927), p. 109-126, 221-241.

⁵⁶ Nicolaus Nicolaides Romanov (Nicolaj Nicolajevič), cfr. ANP LVII/1, notam 450, p. 203.

⁵⁷ Munere vicarii generalis postea fungebatur posterior epus Podlachiensis, sac. Henricus Przeździecki.

Post discessum ex archidioecesi Russorum, copiae Germanorum integrum eiusdem archidioecesis territorium occupaverunt. Potestates occupantium volebant omnia erga res ecclesiasticas iura sibi vindicare; quae hucusque a Gubernio Russico exercebantur. Tunc hisce potestatibus aperte declaravi potestatis civilis Russorum, in res ecclesiasticas iura quaedam admissa fuisse ex conventia Sanctae Sedis, quod concordatis inter Sedem Apostolicam et Imperiale Regimen Russicum moderatum erat; aliunde a Russis multa iura usurpata fuisse, quae sibi arrogare dedecet statum de cultura sua sociali persuasum. Inde potestates occupantes Germanorum e proposito suo cesserunt, et in res administrationis ecclesiasticae sese non ingerebant. Cum autem de vita monastica promovenda invitandisque regularibus ex aliis Poloniae ditionibus sermo esset, potestates Germanicae haud exigua impedimenta hac in re struebant. Interea Germanis molestissimae requisições peragebantur, campanae sacrae, tecta ecclesiarum e metallo conflata, partes metallicae organorum sequestrabantur. Contra abusus hos saepius protestatus sum, iterum atque iterum reclamavi, sed in vanum. Militari manu rebus praeditis spoliati sumus.

3) Inde a d. 5 Novembris 1916 a. gubernium polonicum efformari coepit. Mense Novembri 1917 a. Consilium Regentium est institutum cum archiepiscopo Varsaviensi - praeside eiusdem Consilii. Invigilavi strenue, ne leges Ecclesiae adversae proponerentur, imo studui, ut ordinatio rei publicae vitae religiosae favens promoveretur⁵⁸. In Ministerio confessionum religiosarum et instructionis publicae res, quae confessiones religiosas in universum spectant, commissae sunt viro religioni catholicae omnino addicto; res autem, quae religionem catholicam spectant, moderationi episcopi titularis Adolpho Szelążek concreditae sunt. Quapropter etiam abdicatione Consilii Regentium mense Novembri 1918 a. facta satis provisum est, ne gubernium novum provisorium iura Ecclesiae laederet. Ceterum, de ordine publico stabiliendo usque ad finem 1918 a. res agitur.

Caput IV. De curia dioecesana

33. Curia archidioecesana constat tribus Vicariis Generalibus, quorum primus archiepiscopus titularis Casimirus Ruszkiewicz, S. Theologie Doctor, venerandus senex a triginta annis hoc munere fungitur, post mortem antecessoris nostri p. m. Vincentii Popiel⁵⁹ vicarius capitularis electus erat, in iuribus ecclesiae tuendis multa a gubernio Russico perpessus est, quam tum a clero tum a populo singulare amore et veneratione prosequitur, alter Vi-

⁵⁸ Cfr. I. Wysocki, *Arcybiskup Aleksander Kakowski i Rada Regencyjna* [Aepus A. Kakowski et Consilium Regentium], Przegląd Katolicki, 73(1985) nr 45, p. 1, 5; Z. I. Winnicki, *Rada Regencyjna Królestwa Polskiego i jej organy (1917-1918)* [Consilium Regentium Regni Poloniae eiusque organa (1917-1918)], Warszawa 1991.

⁵⁹ Aepus Vincentius Theophilus Chościak-Popiel, cfr. ANP LVII/1, notam 337, p. 169-170.

carius Generalis electus est Stanislaus Gall, S. Teologiae Licentiatus et Philosophiae Doctor, episcopus auxiliaris, peritissimus rector Seminarii Archidioecesani; tertius Vicarius Generalis electus est Leopoldus Łyszkowski, Suae Sanctitatis Cubicularius Intimus, praelatus Capituli Metropolitani, qui in Curia ultra triginta quinque annos assidue laborat et in negotiis ecclesiasticis bene versatus est. Insuper quinque consiliarii, suppetias in Curia ferunt. Cancellarium idoneum et diligentissimum pariter elegi, cui praesto sunt quinque notarii, e quorum gremio aerarius, archivarius deputati sunt. Omnes isti viri sacerdotes sunt et moribus integris et peritia commendati. Cursor Curiae vir laicus homo probus et pius est.

34. Examinatores prosynodales - 5; parochi consultores - 3 et Iudices prosynodales - 6 ad mentem SS. Canonum ad primam synodus dioecesanam celebrandam, secus vero ad d. 1 Maii 1923 a. a me sunt designati.

35. Tribunal ecclesiasticum pariter ad mentem sacrorum canonum constitui, quod quidem ab introductione novi Codicis Canonici officiali, duobus vice-officialibus, 6 Iudicibus prosynodalibus, duobus notariis et defensore indissolubilitatis vinculi matrimonialis ac promotore iustitiae, constat. Cursor iudicii vir laicus homo probus et pius est. Officialem deputavi archiepiscopum titularem Casimirum Ruszkiewicz, primum vicarium generalem, qui inde a triginta annis hoc munere fungitur, itaque aegre ferret venerandus senex, si cedere coactus esset. Exceptionis itaque causa aequum duxi munus hoc committere archiepiscopo Ruszkiewicz, insimul vicario generali, cuius vices supplent duo habiles et versati in negotiis iudicialibus vice-officiales.

Tribunal hoc simul iudicium II instantiae pro causis iudicialibus totius provinciae Varsaviensis constituit.

Insuper et peculiari privilegio Apostolico de die 20 Iulii 1918 a. N° 68747 ab Ill.mo ac Rev.mo Visitatore Apostolico in Polonia d. 3 Augusti 1918 a. N° 76⁶⁰ mihi communicato ad tempus belli et duobus mensibus post pacem initam Tribunal delegatum Apostolicum tertiae et ultimae instantiae ad dirimendas causas matrimoniales totius provinciae ecclesiasticae Varsaviensis constitutum est; praeside archiepiscopo qua iudice delegato apostolico; duobus iudicibus assessoribus, notario et defensore indissolubilitatis vinculi matrimonialis. Cursor tribunalis homo laicus pius ac probus est designatus.

Ad succurrendum inopiae dissitorum ab urbe archiepiscopali fidelium, quibus nonnisi magnis expensis consumptis adventus Varsaviam patet, designavi in oppido Łódź ad adimplendas peculiares actiones iudiciales unum e iudicibus prasynodalibus in op. Łódź residentem, cui designavi notarium et defensorem vinculi matrimonialis ac promotorem iustitiae idoneos e clero eiusdem civitatis.

36. Curia archidioecesana aedes convenienter instructas in palatio archiepiscopali habet cum tabulario, in quo pars secreta documentorum tuto

⁶⁰ Cfr. ANP LVII/2, N. 103, p. 12-13.

ac seorsim ab aliis documentis custoditur. Archivum, recenter bene ordinatum, constat duabus sectionibus: a) historica et b) recentiori; in sectione historica asservantur acta et documenta quaedam inde a XV saeculo incipiendo, a habili et versato in his rebus archivario ordinata et descripta; in sectione vero recentiori, acta currentia ordine alphabetico et reali digesta asservantur.

37. Taxa, quae in usu est pro actis Curiae rependendis, minima quidem habetur; minor, quam in aliis dioecesibus provinciae ecclesiasticae Varsaviensis, tempore belli fere omnia documenta pauperioribus incolis gratis extrebandantur.

38. Ob Curiae taxes minimas nunquam quaerelae aderant. Taxae vero spontanea oblatione solvuntur.

39. A gubernio Russico pro omnibus expensis Curiae assignata est summa 6622 rublorum 59 copecarum, quae ter in anno erogabatur. Summa haec omnino insufficiens dicenda est.

Caput V. De clero generatim

40. Clerus archidioecesanus in universum morigerus est; zelum cleri acuit necessitas defendendi doctrinam catholicam et populum fidelem adversus aggressiones schismaticorum et haereticorum, praecipue sectae "mariavitiae". Qua occasione manifestabatur mentis plena adhaesio et fidelitas Sanctissimo Patri et oboedientia Ordinario.